泉州师范学院文件

泉师保〔2017〕5号

关于印发泉州师范学院

“30天”校园交通安全专项整治行动
实施方案的通知
各二级学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
现将《泉州师范学院“30天”校园交通安全专项整治行动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。
泉州师范学院
                                 2017年6月8日
  抄送：校领导。

泉州师范学院党政办公室                   2017年6月8日印发
 泉州师范学院“30天”
校园交通安全专项整治行动实施方案
为进一步加强校园交通安全管理，规范校园交通秩序，提高校园交通通行能力，有效预防校园道路交通安全事故，切实保障广大师生员工人身安全，积极创建平安校园，根据《中华人民共和国道路交通安全法》和《泉州师范学院校园交通管理规定》，特制定本方案。
一、指导思想

以《中华人民共和国道路交通安全法》为指导，按照“统一组织、各负其责、协作配合、全面排查、集中整治”的原则，重点整治校园交通环境，规范各类车辆行驶、停放秩序，进一步完善校园交通安全长效管理机制，维护校园交通秩序，消除各类交通安全隐患，创造安全文明校园环境。

二、工作目标

1.通过专项整治，健全管理制度，落实相关责任，促进规范化管理。

2.使校园交通安全设施更加完善，交通环境进一步改善，道路交通安全隐患得到排查整治。

3.进一步增强全校师生的道路交通法制安全意识。

4.规范校园交通秩序，减少各类交通违规行为，遏制驾驶无牌无证、非法拼装车辆等违法行为。
三、组织领导

为确保整治工作顺利开展，决定成立泉州师范学院“30天”校园交通安全专项整治行动领导小组，组成人员如下：

组  长：林  伟（党委副书记）  陈亚兵（副校长）
成  员：黄江昆（党政办公室主任）

陈建宁（宣传部部长）

王泗水（学生处处长）

林建全（资产管理处处长）

谢继存（后勤管理处处长）

黄振平（保卫处处长）

王秀华（工会常务副主席）

傅志雄（团委书记）

刘  伟（山东明德物业管理有限公司秩序部经理）

领导小组下设办公室，挂靠保卫处，具体负责专项整治工作的组织实施、指挥和协调工作，掌握工作进度，收集信息，做好上传下达。办公室主任由黄振平兼任，副主任由谢继存兼任。
四、专项整治工作范围

全校范围内的车辆行驶和停放。

五、整治内容

1.严格执行校大门管理规定，本校教职工机动车辆凭专用通行标志进入校园，外来车辆必须经门卫核实登记后方可进入校园。校内各网点送货车辆必须在指定时间段(早上8:00前，下午16:00后）完成配送作业。禁止各类无牌无证的机动车进入校园。
2.校园内禁止摩托车、超标电动车行驶。对校内所有电动车进行统一登记造册，并会同公安交警部门进行合标审核，对无牌无证电动车、超标电动车，一经发现一律由交警部门暂扣。

3.在校园内行驶的机动车、合标电动车要自觉遵守道路交通规则，禁止鸣笛和超速行驶（时速不得超过15公里/小时），并确保行人优先通行，文明行驶。

4.规范校内车辆的停放。机动车、合标电动车和共享单车按划线停放，不得影响校园交通和校容校貌。

5.完善校园交通设施建设。合理设置校园交通标志、道路标线及减速装置，设置禁停路段。增加机动车辆、非机动车辆停车位。
六、整治进度及任务落实单位

（一）宣传动员、自查自纠阶段（6月8日至16日）

1.各单位要迅速动员，开展交通安全宣传教育活动，认真学习《道路交通安全法》、《关于印发泉州市道路交通安全综合整治“三年提升工程”2017年宣传教育工作措施的通知》（泉道安办〔2017〕24号）、《中共泉州市委办公室  泉州市人民政府办公室关于全市公职人员带头不驾驶超标电动自行车在中心市区道路行驶的通知》（泉委办发明电〔2016〕19号）、《泉州市教育局关于开展“拒驾拒乘超标电动车平平安安上下学”安全教育专项活动的通知》(泉教安〔2016〕12号)和本方案，切实将学校交通安全宣传教育贯穿于整治工作全过程。
2.党政办、宣传部及各二级学院充分利用广播、电子屏幕和板报等多种途径大力宣传，使本次整治工作深入师生，人人皆知。

3.学生处及各二级学院组织学生以“秩序校园，最美泉师”为主题召开班会进行宣传教育；工会、团委会向全体师生发出“维护校园交通秩序，从我做起”的倡议书，呼吁师生共同为建设文明有序的校园交通环境做出贡献；学生处、团委会发动学生会、自律会、青年志愿者协会等社团组织在课余时间共同参与校园交通秩序整治活动，配合学校职能部门劝导校园内持有无牌、超标电动车、摩托车的学生利用暑期时间自行处置。

4.保卫处按文件要求，组织人员对本校师生员工进行全面摸底、排查，掌握车辆及驾驶人具体情况，进一步完善对机动车辆、电动车进行登记核实等基础性台帐工作（此项工作可延长至专项整治阶段）；制作专项整治公告牌置于校大门、校园主干道、学生公寓、食堂等醒目位置向广大师生员工、市民进行宣传，在校园安全宣传栏张贴校园交通专项整治方案、交通安全法律法规和警示案例等宣传内容，营造浓厚的专项整治工作氛围。

（二）专项整治阶段（6月17日至30日）

1.校园道路行车管理
机动车、非机动车辆严格按照规定路线、规定时速、导向箭头及交通标识行驶。校内禁止摩托车、超标电动车行驶，如不听劝阻的，校园安保人员将进行拍照取证，并移交公安交警部门处理。
2.学校大门车辆进出管理
（1）严禁的士（特殊情况除外）、无牌无证、超标电动车、摩托车、非法拼装车等车辆进入校园。

（2）学校师生员工机动车凭专用通行标志出入，校外车辆一律经门卫核实登记后方可进入校园（军车、警车、消防车、救护车、抢险车等除外）。

（3）大型车辆、工程车未经允许严禁进入校园。

3.机动车、非机动车辆停放管理
（1）各类机动车、合标电动车、共享单车必须在指定的停车区域内有序停放。严禁电动车在教学、宿舍、办公区域的大厅、楼梯间、楼道、消防疏散通道、安全出口等区城停放及充电。机动车辆不得进入封闭式管理的学生公寓区。
（2）因工作需要或业务联系的外单位车辆需按指定地点停放，如有乱停乱放现象，由校物业公司秩序部登记并移交保卫处处理。

（3）对学生公寓、公共场所无主机动车和非机动车（长期停放未挪动的），将统一收集堆放，并发出认领通知，超过15天未认领的，视为无主车辆，由学校按程序处理。

（4）校园监控室值班员要加强对校门口、校园主干道和人员密集区域等重点部位监视力度，发现异常，及时报告。

4.外来机动车辆未经允许不得夜间在校内停车。
（三）验收总结阶段（7月1日至7日）

对专项整治行动情况开展“回头看”，梳理分析问题，巩固整治成果。各单位于6月30日前向校专项整治行动领导小组办公室报送专项整治行动总结报告，校专项整治行动领导小组将组织对各单位整治工作情况进行考核验收。
七、工作要求及督导处理

1.各单位主要领导要高度重视，落实安全工作“党政同责、一岗双责”、“谁主管，谁负责”原则要求，认真部署工作任务，扎实开展专项整治活动，切实管好自己的人，把校园交通专项整治工作落到实处。

2.在专项整治期间，对于违反校园交通规定的师生，将根据违规情况给予如下处理：

（1）对首次违规者，给予警告和记录；
（2）第二次违规者，除给予警告和记录外，通知所在单位给予批评教育；
（3）三次以上（含三次）违规者，除给予警告和记录、通报批评，在该年度评先评优时给予综治一票否决。
3、在专项整治期间，对贯彻落实专项整治不力，师生违规次数累计达到本单位师生总人数的2%以上（含2%）的单位，将给予全校通报；对因工作贯彻落实不到位而发生较大校园交通事故的单位，将按有关规定追究直接责任人和单位主要领导责任。
4.学校将建立校园交通整治工作长效机制，加强督导检查，将各单位落实校园交通整治工作情况纳入年度机关效能建设和综治安全目标管理责任制考评。
附件1：泉州师范学院摩托车、电动车登记表
附件2：《关于印发泉州市道路交通安全综合整治“三年提升工程”2017年宣传教育工作措施的通知》（泉道安办〔2017〕24号）
附件3：《中共泉州市委办公室  泉州市人民政府办公室关于全市公职人员带头不驾驶超标电动自行车在中心市区道路行驶的通知》（泉委办发明电〔2016〕19号）

附件4：《泉州市教育局关于开展“拒驾拒乘超标电动车平平安安上下学”安全教育专项活动的通知》(泉教安〔2016〕12号)

PAGE
- 7 -